nitates et libertates enervant. Nam si penes capitula essent episco

porum electiones, ut sunt in Germania, fortasse alios se viros, contra

fidei et Ecclesiae hostes praestarent ipsi episcopi, atque nunc prae

stant, quod praeterita tempora satis nobis exempli ostendere possunt.

Quartum demum remedium , quod ad Sedem Apostolicam attinet,

esset quod collationes canonicatuum et aliorum beneficiorum , prae

sertim curatorum , quae per Stem Suam in hoc Regno fiunt, intuitu

ecclesiarum , non autem personarum fierent; et viri boni ac docti assu

mentur, qui verbo et exemplo populos pascerent, et personalem resi

dentiam omnino apud collatas ecclesias facere tenerentur, qui etiamsi

ante beneficiorum adeptionem diligenter super vita et moribus atque

doctrina examinarentur, valde consultum esset ecclesiis.

Venimus nunc ad aliam haereseos causam , quae DD. episcoporum

nostrorum negligentiae attributa est , clericorumque vitae impuritati.

Imprimisque morum reformationem in ordine ecclesiastico , tam in

ordine quam in membris, aut potius si fieri posset, tam in ecclesias

ticis quam saecularibus, et in sublimitate constitutis personis , ad

repurgandam ab haeresibus catholicam religionem censemus plurimum

esse utilem atque necessariam . Agnoscimus enim mores nostros a

4
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prisca illa ecclesiasticae disciplinae norma multum defluxisse, indeque

malorum omnium causam exortam esse. Subscribimus vero in hoc

omnes, ut catholica et modesta , pro temporis congruentia, fiat refor

matio inter ecclesiasticas personas morum et abusuum juxta canones

SS. Patrum et sanctiones nostras synodales, quae tamen duret et in

violabiliter servari debeat.

Et quia nunc episcopi ad nominationem Regiae Mtis conceduntur

ecclesiis cathedralibus , valde opportunum esset, si omnes nominati

indifferenter, antequam a Sede apostolica praeficerentur, sub districti

examinis rigore de vita, moribus, litteratura , fama eorum ac pristina

conversatione, quibus mediis ad dignitates ascenderent, et magis in

Romana Curia quam hic discuterentur, ut demum tales praelati habe

rentur, qui scirent et possent, dignique essent ecclesias regere. Licet

enim Mtis Regiae intentio sit optimos quosque viros nominare, attamen

cum sit aliis pene infinitis occupata negotiis, illi quandoque surripitur

ab his qui lateri ejus adhaerent, et pro auro ei nonnunquam suppo

nitur aurichalcum .

His deinde , quos de praesenti habemus, omni cum reverentia

suggerimus, ut curias suas reforment, secundum praescriptum canonum

vivant, ex negligentioribus fiant diligentiores speculatores , explora

tores et indagatores dioecesium suarum , circumeant quolibet anno

dioeceses suas, synodos etiam dioecesium quolibet anno celebrent,

vitiosos arguant synodaliter, ut unumquemque delicti sui pudeat, et

alias in vitam cleri et mores ac doctrinam intendant, curam saecu

larium rerum omnino contemnant, et spiritualium assumant, quae est

eorum propria oeconomia , ecclesias parochiales reforment, ut in eis

idonei presbyteri, ut non nisi prius de vita, moribus, eruditione bene

et diligenter examinati ponantur, et laicos et pueros ex eis eliminent.

Ad praedicandum quemquam facile non admittant, et certum modum

praedicandi ab Ecclesia receptum illis tradant, bibliothecas saepius

revideant , et libertatem imprimendi quidvis impressoribus, nec non

vendendi bibliopolis auferant. Ac ut unusquisque parochorum pro

concionibus auctores bonos, ab Ecclesia receptos, juxta dispositionem

statutorum provincialium habeat, ut sit in omnibus parochiis vera

et sana D. N. Jesu Christi doctrina. Caeterum DD. ipsi episcopi vitam

suam quae ubique male audit, pace ipsorum sit dictum , reforment,

et quemadmodum caeteris praestant dignitate, sic praestent exemplo

et laudabili conversatione, ex cupidis et avaris sint munifici, et libe

rales in pauperes primum , deinde in alios etiam viros equestris ordinis,
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eosque citra jacturam suam sibi et ecclesiis suis devinciant, hospita

litatem servent, ex curiis suis haereticos ejiciant, doctos viros et sacer

dotes, reliquamque familiam in curiis suis exemplarem habeant, cessent

in eis scandala et oppressiones subditorum , revocentur pro maledic

tionibus benedictiones, in reliquo tollantur e medio causae, quae eorum

praestiterunt occasionem . Quibus sublatis auferentur et effectus, cesset

in eis studium exaltationis fratrum , nepotum et consanguineorum

suorum , quorum causa etiam pii Pontifices ab officio suo quandoque

deviant. Si enim sui eorum non dominarentur, tunc immaculati essent,

et emundarentur a delicto maximo. Capitula pristinam suam aucto

ritatem retineant, in commonefaciendis episcopis, et eorum admonitiones

grato suscipiant animo, hoc enim semper praesentaneum fuit reme

dium ad continendos dissolutos praelatos , maxime oppressores sub

ditorum Ecclesiae.

De reformatione, qui est articulus secundus, dicimus, neminem

esse qui non videat, clerum reformatione in vita et moribus ac toto

statu suo egere. Quae ut apprime est necessaria et utilis in Ecclesia ,

ita nobis est optabilis , modo fiat, ut dictum est, tam in capite, quam

in membris , ut tollantur inde omnes occasiones scandalorum , unde

expectatur exemplum , et modo omnes religiosi, praesertim qui men

dicantes appellantur, quoniam et ipsi non minus quam nos saeculares

clerici ea indigent, in dicta reformatione includantur. Sed adversarii

Ecclesiae talem forsan reformationem volunt, ut clerum atque adeo

ecclesias et monasteria omnibus proventibus et bonis immobilibus

spolient et exuant, quo postea facilius clerum opprimant, quod nullo

pacto eis concedendum est, rationibus multis quae hic adduci possunt.

Quod vero ad caput odii saecularium contra clerum , et ad inhia

tionem eorum ad bona Ecclesiae attinet, hoc plusquam verum

asserimus; sed si clerus bene viveret , si saeculares in suis pauper

tatibus adjuvaret, si filios eorum in studiorum disciplinis foveret, si

eorum filias, quo honeste nubere possint, aliqua eleemosina solaretur,

ut prisci patres nostri facere consueverant, facile rancor et inhiatio

ista tolli posset, nihil enim , magis infensorum odium placat, quam

liberalitas, eleemosina et elargitio .

At quod diuturna pax in ordine militarium bellum nobis cum

Deo et ejus fide pepererit inficiari non possumus. Verum hic seve

rissimis compellendus esset poenis, ne ad libros haereticorum manus

poneret, neve in his se exerceret , quae muneris sui non sunt, sed

eorum qui ad ecclesiarum regimen Deo vocante asciti sunt, cum ipsi

esse
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oves sunt , et ad eos discere pertineat, non docere, quod pastorum

proprium munus est.

Quamvis autem de Regia Sua Mte Dno Nro Clementissimo tacere

hoc in loco maluissemus , quam aliquid dicere, cujus mens semper

pia , catholica et sancta nobis visa est, et pluribus in rebus perspecta,

quia tamen sine ejus auspiciis, ductu et favore, nulla sive pauca prae

stari possunt, necesse est, ut de ea humiliter et qua decet reverentia

nonnulla loquamur.

Primum ergo roganda est Regia Mtas ne ad tot tantasque impie

tates, innovationes, conventiculaque, quae quotidie in Regno suo, modo

in hoc, modo in alio loco fiunt, atque ad ecclesiarum occupationes et

illarum bonorum depredationes ulterius conniveat. Nam tamen haec si

sub silentio tolerata Regni excidium parient, proutGermania, Bohemia

et Anglia exemplo nobis esse possunt.

Regia etiam Mtas aulam suam repurgare dignetur obsecranda

est, utque ipsa nulli ex haereticis communicet, consiliis eorum non

utatur, nec aliquem eorum ad honores et dignitates vel officia pro

vehat et illis praeficiat. Insuper prohibere omnino Regia Mtas di

gnetur, ne Haeresiarchae isti ex Germania in Poloniam veniant, utpote

Łaski, Calvinus, Melanchton, et caeteri eorum similes, qui sua rabie

reliquum plebis inficere, et regnum in magnum discrimen civilis belli

suis seditiosis concionibus possent inducere.

Cum etiam omnium rerum publicarum atque regnorum funda

mentum sit fides et religio, et in nostro Regno tam fortes et efficaces

leges contra haereticos innovatores istos latae sint, enixissime roganda

esset Mtas ejus, ut illas executioni demandaret. Quod quidem ut

fiat, nullius magis interést, quam ipsius Regiae Mtis, nisi malit videre

interitum Regni sui. Nam isti audent, jam quasi excussa obedientia ,

litteras regias spernere, nec mandatis ejus in aliquo parere, futurum

est quod isti, si numerosiores erunt, conabuntur Regem in suam per

trahere sententiam et in eundem errorem quem ipsi sequuntur. Alio

qui recepta sensim majori licentia , audacia et temeritate , cavendum

est ne obedientiam suae Mti interdicant, et pro rege eum habere

recusent. Ista itaque Regiae Mti essent inculcanda et persuadenda,

si vult videre salutem Regni sui, suumque quietum Imperium , exe

cutionem legum de haereticis omnino ne differat , ponendo Mti suae

sub oculos, quid in executione legum hujusmodi continetur, nempe

unitas, pax , obedientia et tranquillitas. Per conniventiam autem et
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impunitatem ac licentiam , seditio , tumultus, discordia , ad ultimum

interitus Regni, et periculum , quod absit, personae regiae sequitur.

Si, quod absit, Regia Mtas prohibere haeresim et leges Regni

desuper exequi noluerit, quod pro sua pietate nunquam credimus,

extunc Rmi episcopi qui prima loca et vota in senatu obtinent, cum

sibi adhaerentibus, protestationem solemnem faciant publice in senatu ,

se ad aliqua consilia alia procedere nolle, per quae in religione a ma

joribus eorum recepta mutatio fieri debet, eo quod per eos non stat,

quominus Regno a periculis ob tolerationem haeresis illi imminentibus

provideatur, neque se amplius in senatu tali esse velle, ubi Respu

blica Regnimanifestis periculis per aliquas innovationes objiciatur;

et id genus alia facienda, quae ad talem protestationem consona visa

fuerint. Hac ratione confidimus adducendum fore Regem et multos

ex senatoribus in sententiam nostram .

Quod in nobis est, nomine nostro et totius cleri afflicti promit

timus ipsis Rmis DD . Episcopis adsistere velle, et omnia nostra , eccle

siarumque nostrarum , et quae in manibus facultatibusque nostris sunt,

parati sumus profundere , et insuper et corpora nostra in catholicae

fidei nostrae defensionem .

Quo etiam casu omnia ad summum Pontificem deferenda esessent,

ut Sanctitas sua in spiritu lenitatis primum salubriter eum admoneret,

etiam cum advocatione Imperatoris et aliorum Regum , ne officio suo

Regia Mtas deesset, postea et comminationibus utendum esset, Stem

Suam nempe processuram contra Suam Mtem , si non resipuerit, sicut

contra talem , qui ab universali Ecclesia sese amovere conatur. Sed

absit quod ad tam fortia remedia deveniendum esset, christianissimum

enim Dei gratia Regem habemus et Sanctae Apostolicae Sedis obe

dientissimum filium .

Et quia inter causas haereseos illa etiam adnumeratur, quod

pueri mittebantur ad studia Germanica , placeret , quod omnino ratio

inveniretur , ut pueri nostri in Regno erudirentur, vel in collegiis

erectis ut est Posnaniense, vel apud cathedrales ecclesias cum con

tributione monasteriorum , et prout alias in Synodo provinciali con

stitutum fuit, quod tamen nullam habet executionem , et tunc exige .

rentur poenae a legibus nostris statutae contra mittentes filios ad

studia peregrina, et nulli qui in hoc delinqueret parceretur, quacun

que praefulgeret dignitate.

Utile etiam foret et valde necessarium , ut duo saltim ad minus

episcopi veri, boni et Deum timentes semper essent praesentes in aula
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regia , qui quanto principi familiariores essent, plura in negotio reli

gionis praestare possent. Nam Rmus D. Vicecancellarius tanta negotia

contra tot religionis oppugnatores vix solus sustinere valet. Qui etiam

praelati judiciis regiis ferendis interessent, prout eorum praedecessores

facere solebant, et fidei ac ecclesiarum negotia, jura ac libertates tuta

rentur, et viduarum , pupillorum ac pauperum personarum defensores

existerent; ita enim fieret, ut ex ore clementissimiRegis nullum judi

cium , nisi rectum , nisi justa lance libratum prodiret.

Admonendi quoque videntur Rmi Domini summa diligentia , ne

comitiis particularibus, in quibus Nuntii terrarum ad comitia majora

elegi solent, interesse dedignentur, et quam maxime curent, ut viri

catholici in nuntios deligantur, quos etiam officiis et beneficiis sibi

conciliare studeant. Non frustra enim dicitur, imo vulgari proverbio :

panem esse multorum conciliatorem .

Haec nobis visa sunt in tam difficili consultatione Vrae Rmae

Dni suggerenda, quae omnia imprimis Ssmi Dni Nostri, ejusque Sacri

Senatus, atque amplissimae Dnis Vrae judicio subjicimus, utque illum

Spirito Sancto suo gubernet, Dominum Deum precamur ,

Sequuntur allegationes.

Statuta Regis Poloniae contra haereticos et eorum fautores

ex libro statutorum illius Regni.

Vladislaus Jagello contra haereticos et fautores eorum in Vielun

constituit. Vladislaus Dei gratia Rex Poloniae, nec non terrarum

Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Princeps supre

mus, Lithvaniae Russiaeque Dominus et haeres. Significamus tenore

praesentinm quibus expedit , universis praesentibus et futuris harum

notitiam habituris : Quod cum sub dissimulatione praeterire non de

bemus , imo arcemur divinae legis institutis , pestiferos haereticorum

errores, quos in Dei contemptum et in christianae fidei detrimentum

et enervationem , politiaeque jacturam iniqua perversorum corda con

flaverunt, et quaecunque oporteret nos subire pericula , a finibus nostris

propulsare et in gladio dejicere, ut qui censura Ecclesiae non ter

rentur, humana severitate mulctentur, maturo consilio praelatorum , prin

cipum et baronum nostrorum habito consensu , et de certa ipsorum

et nostra scientia praesentibus decernimus, et pro firmo , constanti,

atque irrefragabili edicto teneri praecipimus, ut quicunque in Regno
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nostro Poloniae et terris nobis subjectis , haereticus , aut haeresi in

fectus, vel suspectus de eadem , fautor eorum vel director repertus

fuerit , per nostros capitaneos , consules civitatum et alios officiales,

ac quoslibet subditos nostros sive in officiis, sive extra viventes,

velut Regiae Mtis offensor capiatur, et juxta exigentiam excessus sui

puniatur, et quicunque venerint de Bohemia et intrant Regnum nostrum ,

ordinariorum suorum examini, aut magistratorum haereticae pravitatis

ad haec a Sede apostolica deputandorum aut jam deputatorum sub

dentur comprehensi. Si quis autem incolarum Regni nostri, cujus

cunque status, dignitatis, gradus, aut conditionis fuerit, hinc ad festum

Ascensionis Dni proximum , redire de Bohemia neglexerit , noluerit

vel contempserit , pro convicto haeretico censeatur , et poenis subja

ceat, quae haereticis infligi consveverunt, nec amplius ad Regnum

nostrum revertatur moraturus, et nihilominus omnia bona ipsorum

mobilia et immobilia in quibuscunque rebus consistentia publicentur,

thesauro nostro confiscanda , prolesque eorum tam masculina , quam

foeminea , omni careat successione perpetuo, et honore, nec unquam

ad aliquas assumatur dignitates, aut honores, sed cum patribus et

primogenitoribus suis semper maneat infamis , nec de caetero gau

deat aliquo privilegio nobilitatis vel decore .

Inhibemus etiam sub iisdem poenis omnibus mercatoribus et aliis

hominibus cujuscunque conditionis fuerint, ut a modo et in posterum

nullas res venales, praesertim plumbum , arma, esculenta et poculenta

ad Bohemiam ducere praesumant vel portare. Quocirca vobis omnibus

et singulis capitaneis , burgrabiis, procuratoribus , magistris civium ,

consulibus et aliis Regni nostri officialibus et subditis quibuslibet, ad

quos praesentes pervenerint, mandamus, quatenus praesens edictum

nostrum custodire fideliter et firmiter debeatis, et ubilibet in civita

tibus et villis et aliis quibuslibet locis publicis et privatis et spe

cialiter ubi tractabuntur judicia , et ubicunque contigerit aliquam multi

tudinem hominum confluere, palam vocibus praeconum faciatis pro

clamare, ut nullus valeat praetendere ignorantiam praemissorum .

Harum quibus appensum est sigillum nostrarum litterarum testimonio .

Datum in Vielun die dominica Judica me Deus, Anno Domini 1424 ).

1) KiedyWładysław Jagiełło iWitold ofiarowanej sobie przez Hussytów korony

czeskiej przyjąć nie chcieli, obrany królem 1422 ZygmuntKorybut niósł im pomoc

za pozwoleniem stryja wraz z ochotnikami polskimi i litewskimi. Papież Marcin

V uważał pomoc daną heretykom za przeciwną religii i dobremu sąsiedztwu z Zyg

muntem cesarzem , który zdradzając ustawicznie Władysława nie miał prawa do
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Confoederatio principum tam spiritualium quam saecularium ,

baronum , procerum , militum , nobilium , etc. Regni

Poloniae , contra regnicolas inobedientes , juri contu

maces, et haereticos ac eorum fautores.

Nos principes spirituales et temporales , barones , comites , pro

ceres, milites, nobiles, civitates, totaque communitas Regni Poloniae

singulariter singuli , et universaliter universi, eodem animo , eadem

voluntate, scientia , consensu , et ratihabitione omnes unanimiter, signi

ficamus tenore praesentium quibus expedit universis, praesentibus et

futuris notitiam praesentium habituris, quomodo consideratis nonnullis

disordinationibus, quae in hoc Regno Poloniae suboriri incoeperunt,

visis litteris praedecessorum nostrorum , Posnaniae, Piotrkoviae et in

Jedlna factis circa easdem litteras et earum articulos, sub quacunque

forma verborum exstant confectis, remanere volumus et usquequaque

spondemus et praecipue circa hunc articulum . Quod quicunque existens

indigena Regni Poloniae, habens in ipso Regno Poloniae bona, vellet

aliquas inobedientias contra jus terrestre commune, aut etiam guerras

nobis et eidem Regno Poloniae damnosas alicui movere, sine licentia

D. N. Regis gratiosissimi et consilii sui, et in jure terrestri communi

nollet contentari, aut etiam haereticales errores facere vel promovere

vellet, contra talem seu tales, cujuscunque status, gradus, conditionis

et praeeminentiae existant, sive spirituales sive saeculares, et in eorum

destructionem consurgere volumus, et promittimus sub fide et honore

nostris, absque dolo et fraude: nec ipsis auxilio, consilio, vel favore

patrocinari volumus, sub fide et honore nostris, etsi sanguine, affini

tate et quacunque propinquitate forent nobis ant alicui nostrum con

juncti, nec pro eis loqui volumus aliquod verbum , sed eos et eorum

żadnych jego względów . Pisał papież do króla ostre listy, pogróżek klątwy nie

szczędził ,którym ulegając słabego umysłu Jagiełło, nie tylko synowca z Czech odwołał,

ale wydał powyższe surowe prawo przeciw heretykom . W niem takowych jako wykra

czających przeciw królowi karać, przybywających z Czech przed inkwizytorów stawić

rozkazano; znajdującym się w Czechach Polakom czas powrotu do Wniebowstąpienia

Pańskiego naznaczono ; uznany za heretyka tracił dobra i szlachectwo, potomkowie

jego dziedziczyć po nim nie mogli. Prawo to przeciw heretykom znajdujące się

w statucie Łaskiego, i w Vol. Leg. 1, fol. 85, dla tegośmy umieścili, że na niem

lubo przedawnionem i nie przypadającem do miary ze światlem XVI wieku i doj

rzałemi już swobodami stanu szlacheckiego, unoszący się w gorliwości katolickiej

srogość swą przeciw różnowiercom ugruntować chcieli .
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talem quemlibet punire volumus. Jura tamen nostra ducalia et terre-.

stria in nullo per hoc violando, nec ab eisdem recedendo. Harum ,

quibus sigilla nostra cum subscriptione nominatim nominum nostrorum

in pendulis sigillorum sunt appensa testimonio litterarum . Scriptum

et datum in nova civitate Korczyn. Feria sexta ipso die S. Marci

Apostoli et Evangelistae, generali tunc parlamento celebrato. Anno

Domini 1438 ").

Ex libro V Statutorum provincialium Regni.

Extat alia sanctio Sigismundi Regis ejusdem exempli contra

haereticos et eorum fautores, data sub die Sabbati ante festum natale

B. V. Mariae A. D. 1523 regni autem sui 17. Item extat instrumentum

Regis ejusdem Sigismundi de persequendis . et expellendis haereticis

rogatum de anno 1527, feria sexta post conceptionem B. M. anni

vero regni sui 21, in praesentia tam senatorum clericorum , praela

torumque saecularium cum archiepiscopo Gnesnensi et sex episcopis

Regni et omnibus magistratibus et nobilibus.

Litterae Przerembii Vicecancellarii ad A. Lippomanum .

Rmo Dno in Christo Patri D. Aloysio Lippomano Dei Gratia

Episcopo Veronensi, et a S. D. N. in Poloniam Legato Dno obser

vandissimo.

Illme et Rme Domine Domine colendissime. Etsi non dubito

Rmam D. Vram non prius ex Polonia discessuram esse , quam Mti

Regiae valedixerit , tamen cum ad nos perferatur datam esse Rmae

D. Vrae a Smo D. N. discedendi facultatem , non ignorem autem Mtem

Regiam magno teneri desiderio colloquendi cum Rma D. Vra prius

quam ex Regno proficiscatur , petendum a Rma D. Vra putavi si

quid constituti habeat de reditu suo in Italiam , ut ne prius discedat,

quam cum Mte Regia praesens collocuta erit. Ad 23 Augusti Re

gnum ingrediet, Varsoviam vero ad 14 Septembris perveniet. Ita ,

quodsi iter in Italiam Rma D. Vra voluerit suscipere, commodo adhuc

1) Vol. Leg. 1. fol. 140. Za małoletności Władysława III szlachta zrobiła

powyższem oświadczeniem związek przeciwko odszczepieńcom i tym , którzyby prze

ciwko prawu ziemskiemu powstawali.
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Ubi spero

tempore anni perficere illud poterit, mora autem haec exigua poterit

multum religioni in hoc regno mederi. Neque enim puto sine causa

Mtem Regiam Rmae D. Vrae colloquium expetere. Fortassis adhuc

Dominus miserabitur nostri, et non dabit Regnum hoc in perditionem .

Quodsi Rma D. Vra discedit , nulla re constituta, praestiterat illam

non venisse in Regnum hoc. Nam et qui sunt Catholici , pro dere

lictis a S. Sede habebuntur, et haereticis crescent animi. Itaque

quamvis Rmus Dnus Archiepiscopus miserit jam mihi instrumentum

Coadjutoriae, et Regia Mtas consenserit, tamen deliberavi non prius

Romam mittere ea de re, quam in Poloniam veniamus.

finem aliquem contentionibus istis de religione futurum , qui si erit

ejusmodi ut catholicam retineamus, non refragabor Dei voluntati.

Quodsi res ad novationem tendere videbitur, nolo ibi esse Archiepis

copus, ubi non Dei, sed malignantium Ecclesia erit, potiusque victum

quaeram manibus, quam dives et honoratus in haeretico Regno vivam .

Quantum laboris in retinenda veteri religione subeam , ex aliis id